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NOTIFICATION

The tbllowing Act of the Tripura Legislative Assernbl;- rrceired the assent of the

Governor of Tripura on the ?'h Novembsr, 2022 itnrl is hereb"v published liir General

information.

Joint rT, Law
of Tripura
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Short title and
commencsment.

Amgndment of
section 15.

THE TRIPURA ACT NO. 12 OF 2O22.

THE TRIPURA STATE GOODS AND SER\rICES TAX

(FTFTH AMENDMENT) ACT ,20,22

AI\

ACT

to further amend the Tripura Stale Goods and Services Tax Act, 20U.

WHEREAS, the Cerrtral Goods and Services Tax Act" 2Ol7 has been

amendsd, under Sections IOO to I 14 and has made retrospective

amendments to Notificdions issued under the Central Goods and

Services Tax Act, 2Ol7 vnder Sections 115 to 118 of the Finance Act,
2022 (No. 5 of 2022');

AND WHEREAS, similar arnendrnents are required to be made in the
Tripwa State Goods and Services Tax Asa,2il7 to avoid repugnanoy

with the Central Act;

BE it enacted by The Tripura Legislative Assembly in the seventy
fourth year of the Republic of India as follows:

1. (1) This may be called the 'Tdpura State Goods ud Services Tax
(Fifth Amendment) /rct, 2O22' ;

(2) Save as othenvise provided in this Act, sections 2 to 15 shall
come into force qr such date as tho State Govemrnent may, by
notifrcation in the Offrcial Gazetto, appoint.

2. In the Tripura State Goods and Services Tax Act,2OI7 (hereinafter 9 of 2Ol7
referred to as the Tripura State Goods and Services Tax Act), in section

15, -
(a) in sub-section (2),-

(i) after clause (b), the following clause shall be inserte4
namely:-

'(ba) the details of input tax sredit in rcsPe€t of the said
supply sorrununicated to suoh registered person under section

38 hqs not bacm restricted;";

(ii) in clause (c), thc words, figuree and lettetr "d sestiotl
43A" shaltbe onited;

(b) in sub-segtion (r'), for the words and figurcs *due dafte of
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furnishing of the return under section 39 for the month of
S€ptffibof', the words *ttrirtioth day of NovemberP shall bs
substituted.

Amendment of 3. In section 29 of the Tripura State C;oods and Services Tax Act in
sestion 29 sub-section (2),-

(a) in clause (b), for thc words *tsturns fc thce consccutivo ta:(
p€riods", thc words'Ure rcfirnt for a finansial year bcyond thrrc
morfihs from thc duc darc of furnishing thc said rstuttl" sha[ bc
substitwed;

(b) in clause (c), fon the urotds *a codrtintrous p€riod of six
mouths", the urords "such continuous tax pefiod as may be
prescribed" shall be substitutcd

4. In section 34 of the Tripura State Goods and Services Tax Act in
sub-section (2), for thc word "septcmbct'', thc wotds "lhc thirtieth &y
of NovcorH shatl bc substihfcd.

5. In section 37 ofthe Tripura State Goods and Services Tar< Act'-
(a) in sub-section (/), -

(t) afttr thp words "shall firtdsh' electronically,', the word.g
*subject to suph conditions and rcstictions and' thall be
inserted;

(il) for tbo wortdc *sball be communicated to tho recipient of
the said supplies within such time and in such manner as may
be presoribed-, the wotde "fi411, subjeot to such conditions
and restrictions, within such time and in such mann€r as may
be prescribed, be commtrnicated to the recipierrt of the said

supplies" shall b€ zubstituted;

(iii) the first proviso shall be omitted;

(lv) in the second proviso, for the words "Ptuvidd fiutber
thaf', the words "Pnovided thEt" shall be substituted;

(v) in the third proviso, for the words *Provided also thst", the
words *Provid€d firrther thaf,' ghall be substitute4

(b) sub-section (2) shall be omitted;

(c) in sub-section (3),-
(t) thp words and figrres *aod which harte rtmained
rmmatched uadEr section 42 ot section 43" $hdl be omitted;

(r0 in tho first proviso, fo( t.he wmds od figures "firrnishing
of the rchrm undff section 39 for the month of Septembed',

thF u.qds 'the thirtiedr dry of Noverabed' shall be
substituted:

Amendment of
section 34

Amendment of
section 37
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Substittrtion of
new section for

section 38.

Communication
of details of

inward supplies
and inputtax

credit.

(d) after sub-section (3), the following sub'section shall be

inserted, namely:-

"(4) A registerod persotr shall not be allowed to fumish the

daails of outward supplies under sub-section (/) for a tax
period, if the details of outward supplies for any of the

previous tax periods has not been fumished by him:

Provided that the Government may, oo ttre recommendalions

of the Council, by notification, subject to such conditions and

restrictions as may be speoified thereig allow a registered

person or a class of registered persons to furnish the details of
outward supplies under sub-section (,/), even if he has not
fumished the details of outward supplies for one or mor€

pruvious tax periods. ".

6. For sec'tion 38 of the Tripua State Goods and Servioes Tax Act, the

following section shall be substituted namely:-

'38. (,1) The details of outward supplies fumished by the registered

pef,sons under sub-sestion (1) of section3T and of such other supplies

as may be prescribed, and an auto-generated statemenl containing the

details of input tax credit shall be made available electuonically to the

recipients of such supplies in such form and manner, within such time,

and subject to such conditions and restrictions as may be prescribed.

(2) l}re auto-generated statement under sub-section (1) shall consist

of-
(a) details of inward supplies in respect of which credit of input

tax may be available to the recipient; and

(b) details of supplies in respect of which such credit cannot be

availed, whether wholly or partly, by the recipient on account of
the details of the said supplies being furnished under sub-section

(/) of section 37,-
(i) by any registe,red person within such period of taking
registrdion asi may be prescribed; or

(ii) by any registered pereon, who has defaulted in payment

of tax and where such default has continued for such period

as may be prescribed; or

(iii) by any registered person, the output tax payable by
whom in accordance with the statement of outward supplies

furnished by him under the said sub-section during such

period, aE may be prescribed, exceeds the output tax paid by
him during the said period by such limit as may be

prescribed; or
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(iv) by any registered person who, during such period as

may be prescribed, has availed credit of .input tax of an

emount that exceeds the credit that can be availed by him in
accordance with clause (a), by such limit as may be

prescribed; or

(") by any registered persorr, who has defaulted in
dischrging his tax liability in accordance with the
provisions of sub-section (l 2) of section 49 subject to such
conditions and restrictions as may be prescribed; or

(ur) by such ofr€r class of pasons as may be lrercribed. ".

7. In section 39 ofthe Tripura State Goods and Services Tax Act-
(a) in sub-section (O, for thc rtord "tweo$/', thc wod "tbirtccnl
shall be substituted;

(b) in sub-section (7), for the first proviso, the following proviso
shall be substituted, narrrely:-

"Provided thd wery registred pcnrcn fimishing rchlrrl' und€r
the proviso to sub-section (1) shall pay to the Governmenl irr
such form and manner, and within such time, as may be

prescribed,-

(a) an amount equal to the tax due taking into account
inward and outward supplies of goods or services or both,

input tax credit availed, tax payable and such other
particulars during a month; or

(b) in lieu of the amount referred to in clause (a), an

amount determined in such manner and subject to such

cmditions and r€stristioos as may be prescribed. ";
(c) in sub-seqtion (9),-

(i) for the rvords md figures "Subject to the pr,ovisions of
wtions t7 and 38, f, thc word "\f,//hFt€" shall be
substituted;

(tt) in the proviso, for the words 1fiF due dste for fi1ai*hing
of rcfrrrn fot the monfh of Septembe or sec,ond qnartefl, the
words "th€ frirticilh day ofNove,nrber'shell be substituted;

(d) in sub-section (10), fot the words "hns not been fumished by
him', the follovving shall be substituted, namely:-

'br the dctails of outward cuppli€s rmder sub'section (1) of
section 37 for the said tax period has not besn furnished by
him:

Provided that the Govemrnent may, on the recqrunendations

Amendment of
section 39.
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Substitriion of
new sestion for

section 41.

Availmertt of
input tax credit.

of the Council, by notification, subject to such conditions and

restrictions as may be specified therein, allow a registered

person or a class of registered persons to fumish the return,

even if he has not fumished the retums for one or moro
previous tax periods or has not furnished the details of
outward supplies under sub-section (/) of section 37 for the

said tat( p€ri(od" ".

8. For section 4l of the Tripura State Goods and Services Tax Act, the

following section shall be substituted, namely:-

"41. (I) Every registered percon shall, subject to such conditions

and restriotions as may be prescribed, be entitled to avail the credit
of eligible input tax, as self-assesse4 in his return and such amount

shall be credited to his electronic credit ledger.

(2) The credit of input tax availed by a registered person under sub-

segtion (/) in respect of such supplies of goods or services or both,

the tax payable whereon has not been paid by the supplier, shall be

reversed along qith applicable interest, by the said person in such

manner as may be prescribed:

Provided ttrd where the said supplier makes payment of the tax
payable in respect ofthe aforesaid supplies, the said registered

person may re-avail the amount of credit reversed by him in
such Eann€r as msy be prsoribed, ",

Omission of 9. Sections 42, 43 and 43A of the Tripura Stde Goods and Senrices

sections 42,43 Tax Act shall be omitJed.

alrd 43A.

Amendmentof 10, tr sec{ion 47 of the Tripura State Goods and Services Tax Act, in
segtion 47. sub-section (I),-

(a) tbe rxorrds'or inqnrd" shall be mitbq
(b) the rvods nnd figurts *ot section 3t" shall be omittet

(c) after the words od figures *section 39 or section 45', the
words md figrres "or s@tioo 52'shallbe ins€fted.

Amendmentof 11. Ilt section 48 of the Tripura State Goods and Services Tax Act, in
scction 48 sub-scction (2), th€ words and figurcs *, tbe detailg of inu/srd supPlieg

rrnd€r section 38'shdl be omit@d.
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Amendment of
section 49

Amendment of
section 50

Amendment of
section 52

Ameridrnent of
section 54

lil. In section 49 of the Tripura State Goods and Services Tax Act,-
(a) in sub-section (2), thG wsrds, figurcs and t€'ller "or section
13N'shall bc mittc4
(b) in sub-section (4), afrfr tb l'vords *subject to such conditions",
the nrerds *andrestictions" shall be inserted;

(c) after sub-sectiorr (J/), the following sub-section shall be

inserted, namoly:-

"(J2) Notwithstanding anything contained in this Act, the

Governrnerrt may, on the recommendations of the Council,
subject to such conditions and restrictions, specify such

maximum proportion of output tax liability under this Act or
under the Integrated Goods and Services Tax Act,2Ql7 which
may be discharged through the electronic credit ledget by a
registered person or a class of registered persons, as may be

g'escdbed-'.

13. In section 5O of the Tripura Slate Goods and Services Tax Act, for
sub-segtion (3), the following sub-section shall be substituted and shall
be deemed to have been substituted with effect from the lst day of
July,2Ol7, namely:-

"(3) Where the input tax credit has been wrongly availed and

utilised, the registered person shall pay interest on suoh input tax
credit wrongly availed and utilised, at such rate not exceeding

twenty-four per cent. as may be notified by the Government on

the recommendations of the Courcil, and the interest shall be

calculatcd" in such m6nn.er ss may bo 1roscribed.".

14. In section 52 of the Tripura $tate Goods and Services Tax Act, in
sub-section (O, in the proviso, for the words "dup daF for fiErishing
of statement for ths monft of Septembed', the wotds 'thirtieith day of
Novembei$ shsll bc substitut€d.

15. In section 54 ofthe Tripura Stale Goods and Services Ja56 [st, 
-

(a) in sub-sestion (,1), in the proviso, for the words and figures

"lhe rcturn fumished und€r section 39 in euch", th€ words "guch
fotm and" shall be gubstitued;

(b) in sub-section (2), fc the words *six monthso', tlre wonds "two
ycrtls" shdl bc substitut€d;

(c) in subsection (10), the \rctdsr bnackets and figure 'tnder sub-

section (3) " sh4ll be omittcd;

(4 in the Explanatlon, in clause (2), after sub-clause (b), the

following sub-clause shall be inserted, namely:-
*(&a) in case ofzero-rated supply ofgoods or senrices or both

+
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Amendment of
notification
issued under

sectio'n 146 of
Tripura State

Goods and

Services Tan
Act read with

section 20 of the
lrtegrated
Goods and

Services Tax
Act"2017

retrospectively.

Amendment of
notification
issued under

sub-sections (/)
and (3) of

section 50, sub-

section (12)of
section 54 and

. section 56 of
Tripura State

Goods and

Services Tax
Ad,

retrospectively.

Retrospective
exemption

from, or levy or
collection of
state tax in

' to a Special Economic Zone developer or a Special Economic

Zone unit where a refund of tax paid is available in respect of
such supplies themselves, or as the case may be, the inputs or

input services used in such supplies, the due date for
furnishing of return under section 39 in respect of such

supplies;".

16. (1) The notification of the Govemment of Tripura in the Finance

Department number 55, dated the 22"d February, 2018, issued by the

State Govemment on the recommendations of the Council, under

section 146 of the Tripura State Goods and Services Tax Act, 2OI7

read with section 20 of the Integrated Goods and Services Tax Act,

2O17, shill stand amended and shall be deemed to have been amended

retrospectively, in the manner specified in column (2) of the First
Schedule, on and from the date specified in column (3) of that

Schedule.

(2) For the purposes of sub-section (J), the State Govemment shall

have atrd shall be deemed to have the power to amend the notification

referred to in the said sub-section with retrospective effect as if the

State Government had the power to amend the said notification under

section 146 of the Tripura State Goods and Services Tax Ac/." 2Ol7

read wittr section 2O of the krtegrated Goods and Services Tax AcL

2012 retrospectivoly, at all material times.

17. (1) Tlre notification of the Government of Tripura in the Finance

Department number 221, ddred the 29ft June,2Ol7, issued by the State

Government on the reoomme,ladations of the Council, under sub-

sections (,1) and (3) of section 50, sub-section (,12) of section 54 and

section 56 of the Tripura State C.roods and Services Tax Ac[ 2017,
shall stand amended and shall be deemed to have been amended

retrospectively, in the manner specified in column (2) of the Second

- Schedule, on and from the date specified in column (3) of that

Schedule.

(2) For the purposes of sub-section (/), the State Crovemment shall

have and shatl be deemed to have the power to amend tlle notification

referred to in the said sub-section with retrospective effect as if the

State Governmerrt had the power to rnend the said notification under

sub-seotions (/) and (3) of section 50, sub-section (/2) of section 54

and section 56 of the Tripura State Goods and Services Tax Act 2012
retrospectively, at all material times.

fE. (/) Notwithstanding anything contained in the notification of the

Government of Tripura in the Finance Department number 230, daled

the zg'h June, 2Ot7 issued by the State Govemmen! on the

recommendations of the Council, in exercise of the powers under sub-

section (J) of section 9 of the Tripura State Goods and Services Tax

9 of20l7
13 of 2017

9 of20l7
13 of2017
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certain cases.

Retrospective
effeCto

notificatiort
issued wrder

sub-secfion (2)
of sestion 7 of,

Tripura Stde
Goods and

Sen'ices Tax
Act.

AcL,20L7, no state tax shall be levied or collected in respect of supply

of unirfended waste generated during the production of fish meal

(falling under heading 23Ol), except for fish oil, during the period

cornmencing from the 1$ day of July, 2017 and ending with the 30ft

day of September, 2019 (both days inolusive) .

(2) No refirnd shall be made of all such tax which has been collecte{
but which would not have been so collected had sub-sestion (1) been

in force d all mderial times.

t9. (1') Subject to the provisions of sub-section (2), the notification of
the Govemrnent of Tripura in the Finance Department number 2075,

dated the ls October, 2019 issued by the State Government, on the
recornmeNrddions of the Council, in exercise of the powcrs under sub-

sestion (2) of sectiorl Tof the Tripura Stde Goods and $ervices Ta:r

Act, 2017, shall be deemed to havg and alwaln to have, for all
purposes, come into force on and fromthe 1$ day of July, 2017.

(4 No refund shall be made of all such state t4x which has been

collected, but which would not have bee'tr eo collocted, had the

notification referred to in sub-sec'tion (J) been in force at all material

times.

c
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THE FIRST SCHEDULE

I See section l6(J) I

Notification
number ard date

Amendment Date of effect of
amendment

(3)(2)(l)
55, dated the 22no

February, 2018

[No.F.1-11(91)- -

TAX/GST/2o18,
dated 22"d

February,20181

22ndhne,2$L7.In the said notification, in paragaph l, for the words

lfrrnitrng of retunrs and oomputdim ild scttlenrent of
imcg1md bx", thc following shElt be substituto4
namely:-

"fumishing of refurns and computation and settlement of
inlegrded tax and save os othe,rurise provided in the

notification number 2753, daladthe 24h Decembeq 2019,

all firnctions provided under tlre Tripura State Goods and

Swiccs Tor Rulcs, 20L7.".

,'-
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THE SECOND SCHEDULE

ISeasection 17(l)]

Notificdionnumber and

date
Amendment Date of effect of

amendment

(t)

t
a

I
l.
Io

ziit, aard tre 296 rme,
2017 [No.r.1-11(e1)-
TA)VGSTIZ0 I (Part- III),
drred2f Jrme,20lfl

In the said notificdioru in the Table, against serial 1* July, 2017.

nunrbcr 2, in colnmn (3), for thc figurcr '21',the
figuee "lt" shall be substitued"

sdr-
(soPAN CHAUDHURT)
Joint Secretary Law

Govemment of Tripura
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The Manager, Tripura Government Press,

Agartala.
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